

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年 8月 1日

会社名 富士機械株式会社

(JASDAQ・コード番号: 7252)

(URL <http://www.fuji-machinery.co.jp/j/ir/index.html>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 森田 清
責任者役職・氏名 総務部長 滝野和憲

TEL (027)231-3111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 税金費用の計算等については、一部簡便な方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位: 百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	4,334	(2.7)	32	(9.6)	34	(14.2)	19	(14.6)
18年3月期第1四半期	4,453	(8.6)	35	(60.3)	40	(54.7)	22	(57.4)
(参考)18年3月期	18,851	(6.0)	408	(2.5)	422	(0.5)	166	(19.9)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	1	89		
18年3月期第1四半期	2	21		
(参考)18年3月期	16	51		

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善とともに雇用情勢にも明るさが見られ、個人消費は緩やかに増加し景気は堅実に拡大しております。しかし、原油価格の高止まりや金利の上昇、株価の不安定な動きなどの懸念材料もあり、経営環境は楽観を許さない状況にあります。こうした状況のもと当社グループにおきましては、自動車部品の受注台数は前第1四半期を上回りましたが、軽系マニュアルトランスミッションの減産等、売上構成の変化に伴い減収となりました。また、産業機械もギヤ・モータの受注の減少等により減収となりました。第1四半期での予算との対比では、産業機械は受注減により若干の未達となっておりますが、自動車部品につきましては順調に売上を伸ばしております。この結果、当第1四半期の連結業績は売上高4,334百万円、営業利益32百万円、経常利益34百万円、四半期純利益19百万円となりました。

(2) 財務状態(連結)の変動状況

(単位: 百万円未満四捨五入)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
19年3月期第1四半期	10,291		2,632		25.3	260	15	
18年3月期第1四半期	10,639		2,484		23.3	248	49	
(参考)18年3月期	9,779		2,633		26.9	263	39	

[財務状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は10,291百万円となり、前連結会計年度末と比較して512百万円の増加となりました。主な内容としては、現金及び預金104百万円、受取手形及び売掛金403百万円等の増加によるものであります。負債につきましては、前連結会計年度末と比較して545百万円の増加となりました。主な内容としては、短期借入金600百万円の増加によるものであります。純資産は利益剰余金の減少等により33百万円減少の2,632百万円となりました。

(注) 当第1四半期より「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」を適用しており、純資産の部は、前第1四半期及び前連結会計年度末の少数株主持分と資本の部の合計との対比で記載しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

(単位：百万円未満四捨五入)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	114	216	457	851
18年3月期第1四半期	148	135	390	882
(参考)18年3月期	1,007	717	341	724

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは114百万円の減少となりました。

これは主に税金等調整前四半期純利益35百万円の計上、減価償却費や賞与引当金、退職給付引当金の増加による資金の増加はありましたが、一方で、売上債権の増加による収入減によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは216百万円の支出となりました。

これは主に有形固定資産の取得によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは457百万円の収入となりました。

これは主に借入金の純増額によるものであります。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位：百万円未満四捨五入)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	9,010	141	68
通期	18,050	286	139

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 13円88銭

〔業績予想(連結)に関する定性的情報等〕

中間期及び通期の業績につきましては、平成18年5月18日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

富士重工業株式会社による当社の完全子会社化について

当社は平成18年5月9日開催の取締役会において、株式交換により親会社である富士重工業株式会社の完全子会社となることを決議、両社で株式交換契約を締結いたしました。

なお、平成18年6月28日開催の定時株主総会で、当該株式交換契約書の承認を得ております。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(添付資料)

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	467,774	613,165	145,391	23.7	363,799
2.受取手形及び売掛金	2,887,228	3,078,697	191,469	6.2	2,484,404
3.たな卸資産	1,038,236	1,031,304	6,932	0.7	940,267
4.預け金	383,243	269,264	113,979	42.3	359,847
5.その他	400,689	494,258	93,569	18.9	412,715
流動資産合計	5,177,170	5,486,688	309,518	5.6	4,561,032
固定資産					
1.有形固定資産	4,414,067	4,542,306	128,239	2.8	4,517,077
2.無形固定資産	2,547	2,596	49	1.9	2,550
3.投資その他の資産	696,854	607,292	89,562	14.7	698,279
固定資産合計	5,113,468	5,152,194	38,726	0.8	5,217,906
繰延資産		13	13		
資産合計	10,290,638	10,638,895	348,257	3.3	9,778,938
(負債の部)					
流動負債					
1.支払手形及び買掛金	2,896,928	2,975,527	78,599	2.6	2,855,509
2.短期借入金	1,720,000	1,653,000	67,000	4.1	1,120,000
3.一年内償還社債		300,000	300,000		
4.一年内返済長期借入金	376,101	379,501	3,400	0.9	386,948
5.未払法人税等	20,944	20,770	174	0.8	74,684
6.賞与引当金	335,945	362,660	26,715	7.4	198,654
7.その他	448,431	630,424	181,993	28.9	586,135
流動負債合計	5,798,349	6,321,882	523,533	8.3	5,221,930
固定負債					
1.長期借入金	621,072	614,220	6,852	1.1	708,812
2.退職給付引当金	1,194,370	1,146,199	48,171	4.2	1,140,870
3.その他	44,409	41,381	3,028	7.3	41,745
固定負債合計	1,859,851	1,801,800	58,051	3.2	1,891,427
負債合計	7,658,200	8,123,682	465,482	5.7	7,113,357
(少数株主持分)					
少数株主持分		31,284			32,093
(資本の部)					
資本金		700,000			700,000
資本剰余金		420,625			420,625
利益剰余金		1,360,480			1,504,376
その他有価証券評価差額金		3,617			9,689
自己株式		793			1,202
資本合計		2,483,929			2,633,488
負債、少数株主持分及び資本合計		10,638,895			9,778,938
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	700,000				
資本剰余金	420,625				
利益剰余金	1,472,506				
自己株式	1,370				
株主資本合計	2,591,761				
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	8,189				
評価・換算差額等合計	8,189				
少数株主持分	32,488				
純資産合計	2,632,438				
負債、純資産合計	10,290,638				

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高		4,334,161	4,452,919	118,758	2.7	18,850,943
売上原価		4,152,758	4,249,395	96,637	2.3	17,787,943
売上総利益		181,403	203,524	22,121	10.9	1,063,000
販売費及び一般管理費		149,639	168,385	18,746	11.1	654,915
営業利益		31,764	35,139	3,375	9.6	408,085
営業外収益						
1. 受取利息及び配当金		725	739	14	1.9	4,338
2. その他		7,538	10,069	2,531	25.1	39,973
営業外収益計		8,263	10,808	2,545	23.5	44,311
営業外費用						
1. 支払利息		4,656	4,530	126	2.8	19,579
2. その他		924	1,262	338	26.8	10,886
営業外費用計		5,580	5,792	212	3.7	30,465
経常利益		34,447	40,155	5,708	14.2	421,931
特別利益		950		950		3,235
特別損失						94,804
税金等調整前四半期(当期)純利益		35,397	40,155	4,758	11.8	330,362
税金費用		15,252	17,402	2,150	12.4	163,255
少数株主利益		1,252	618	634	102.6	1,075
四半期(当期)純利益		18,893	22,135	3,242	14.6	166,032

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参 考) 平成18年3月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー：				
税金等調整前四半期(当期)純利益		35,397	40,155	330,362
減価償却費		169,304	175,135	764,087
貸倒引当金の増加額(減少額)		1,253	1,509	634
賞与引当金の増加額(減少額)		137,291	145,502	18,504
退職給付引当金の増加額		53,500	45,669	40,340
役員退職慰労金引当金の増加額		2,664	3,224	7,834
受取利息及び受取配当金		725	739	4,338
支払利息		4,656	4,530	19,579
売上債権の減少額(増加額)		402,824	476,947	117,347
たな卸資産の増加額		97,969	91,481	445
仕入債務の増加額		41,419	196,160	76,141
その他の営業活動に係る増加額(減少額)		17,012	11,668	19,451
小 計		41,528	31,049	1,351,220
利息及び配当金の受取額		683	739	4,842
利息の支払額		3,866	4,530	22,186
法人税等の支払額		68,992	174,740	326,899
営業活動によるキャッシュ・フロー		113,703	147,482	1,006,977
投資活動によるキャッシュ・フロー：				
有形固定資産の取得による支出		217,895	134,655	739,556
有形固定資産の売却による収入		2,567	808	1,873
貸付けによる支出		5,880	11,300	28,000
貸付金の回収による収入		4,980	9,712	40,943
その他の投資活動に係る増加額				7,129
投資活動によるキャッシュ・フロー		216,228	135,435	717,611
財務活動によるキャッシュ・フロー：				
短期借入金の増加額		600,000	535,000	2,000
長期借入れによる収入			200,000	450,000
長期借入金の返済による支出		98,587	294,587	442,548
社債の償還による支出				300,000
自己株式の取得による支出		168		409
配当金の支払額		43,943	49,991	49,687
少数株主への配当金支払額			378	378
財務活動によるキャッシュ・フロー		457,302	390,044	341,022
現金及び現金同等物に係る換算差額				
現金及び現金同等物の増加額(減少額)		127,371	107,127	51,656
現金及び現金同等物の期首残高		723,646	775,302	775,302
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		851,017	882,429	723,646